illa n̄ inuaputa facit q̄ sit meretrix, p̄ n̄ inuaputa accipit
p̄ sic meretrix.

Assero 2^o Promissio facta ob turpem causam
obligat inscientia ad implecionem post cuius iam partem,
antea u^o potius e obligatio ex utraq^{ue} p̄ resiliendi. Ex
promissis centy Adriano si occidat eum inimicum, tunc sa
ne ante cuius partem obligatio e resiliendi ad ea iniqua
pactione, ceterum post cuius dicit obligatio e inscientia da
di centy. Ita Aragon, Carstanus, Reuellus, Jan valji
nao e quia iniqua pactio n̄ potest obligare in scientia
ad adimplecionem alioquin erat obligatio ad peccandum, q̄ im
plicat. Ita pars assertionis mat ex l.

Assero 3^o Nulla

lex datur nec civilis in nro regno, nec canonica, que
reddat incasus Domini accipientis nisi duplici in casu
e quando Symonia dicitur in beneficiis p̄ De hoc L. 18
Regem de Symonia. Quia tom l^o de Rel lib 4 p̄
re 6. Alii id dicunt in simonia religiois et ordinis qua
simoniacus in his casibus restituere debet t̄ saltem in
Symonia beneficiis. Casus in quo redditus accipientis
reddat incasus domini proponetur a nobis sec 3 ceterum
leges et parales.

Nunc oportet referre opiniones oppositas
ad istas assertiones. Impium ista l^o assertionis ali
qui existimant n̄ posse retineri datur ob turpem causam
nisi admodum de iure titulo donationis lucralis erga
fuit, Ita Medina Cod de rest q̄ L. 10. Probabiliter ten
ur. Alii autem distinguunt ita ut accepty ob turpem causam
instity q̄ homicidii n̄ possit retineri sicut u^o ista aliam
iuxta, Ita totus, Valencia, Corduba et alij.

Arguunt sic:
acceptio p̄r homicidii e ista instity q̄ accipit ista insti
cig debet restituere, q̄ ex accepty p̄r homicidii. Quia magis
est uerx spaxae hoi occidendi, n̄ u^o spaxae mandantis
occisionis unde occidens tenetur restituere occisio sine hanc

De acceptis a ministris iustitiae.

Art 1. Si ministri iustitiae accipiant aliquid datum a litigantibus ad redimendum vexationem tenentur restituere ita dicitur. Ad quia datum dicitur invidiosum, ac proinde restitutio fiti debet quod si iure dedit ad redimendam vexationem sed iudex iniuste accepit ut docent Molina tom 1. de iur. d. 83, Vazq de iur. c. 7. dub 6.

Art 2. Si ministri iustitiae et similes accipiant stipendium sui laboris ultra quantitatem legem taxatam obligantur ad restituendum ut stat. ex c. Militari l. 3. q. 10. Si stipendium taxatum de curru temporis non sit iustum poterunt amplius recipere intra limites iusti pretii ut docent Mol. Sagundes et alii, Equidem non tenentur deservere publica officia de rebus necessaria: attamen stipendium iustum stimandum est ex labore non vero ex indigentia scribarum ad sua familia alendam.

Art 3. Ministri iustitiae possunt accipere maius stipendium quoties accipiunt aliquam extraordinariam laborum qui sit maior quam debeatur ratione officii, veluti si ducent noctes in somno, et ut citius expediant ut docet Nau opus de datis et acceptis n. 47, imo famuli principum non prohibentur aliquod pretium recipere quando procurant litigantibus interperque additis ad Dominos, et si ne iniuria electis parati, ut docet Molina tom 1. de iur. d. 88. Nicol. tillo tom 1. lib 2. disp 6. dub 4.

Art 4. Iudices delesiatici de legari et ordinarii possunt recipere aliqua munera in cunctis potu, quae intra paucos dies summi valeant, c. statuty 11. d. in iur. de recipiis in 6. at si alia recipiant non faciunt sua ac proinde tenentur ad restitutionem, nec possunt luerari remissionem dantis, ut docet ibi Mol. Similiter dicitur in huiusmodi ad recipienda quaecumque munera, et tenentur restituere inquisito res Clementina Adversus de Haereticis.

74
L. 9. Munera quae accipiuntur pro gratia fructuaria
apud sedem Apostolicam ut quae accipiuntur pro Pensionibus
super iura, morte, & fructu electione summi pontificis, aut
Creatioe Cardinalis devent restitui pauperibus. Haec autem patet
ex bulla Greg. 23. docent & Felicius, Picastillo & Liani
narius; qui autem accepit aliquid pro obtinenda gratia fructuaria
a summo pontifice ut a principe temporali non sperandum
est tenore bullae.

L. 6. Non datus periculum subversionis
iustitiae eorum Xenia, et domna excecant oculos iudicant ut
habere delectationem & L. 6. licet & inspecta iure naturali acci
pere munera, quae liberaliter darentur iudicibus & aliis ministris
caeteris & leges nostrae Hispaniae prohibent omnes minimi iusti
tiae accipere munera etiam esculenta, et populea iurantia &
non accepturos. 1^a pars patet ex ratione naturali. 2^a u^o ex legibus
novae recopilacionis.

Quaestio autem est an omnes teneantur ad restitutionem si una leges
accipiant munera, si quidem dubium non est Primum gaudere potest
satis efficiendi & leges suas ut eiusmodi minimi sunt incapaces
adquirendi dominium muneris accepti, ac proinde tenentur ad resti
tutionem, quae potentiam non totum prohibendi & etiam irritandi
donationes datur in principio docent Molina, Salas, & Torcaso
et alij, quare videndum est an leges praesens reddant inhabiles
accipiendi minimos.

Sanchez docet tenentur naturali leg. 56. titulo
9. lib. 2^o recopilacionis tenentur restituere recepta munera, si receperint
ab illis qui leges gerunt & leges gerunt, & operantur proxime gerunt
nos: at si accipiant ab aliis proxime tenent omnia & licet non datur
obligatio restituendi. Haec illius est c. 197. quae lex illa dicit. No recibas
ni pcedas recibas quae clausula huius irritandi. Item & Vazquez docet
secretarios esse inhabiles recipiendi munera & leg. 29. titulo 18
lib. 2^o lex illa ait secretarios tenent infamo tenent.

Nihilominus nullae ex dictis legibus esse irritantes, & solum prohibent,
ac proinde non datur obligatio restituendi munera docent absolute Molin
tom. 1. de iur. d. 8. & mibi, Arguendae in decal. lib. 8. cap. 27. Picastillo

lib 2o tract 2o disp 6 dub 4. Salas de legibus 2 1 Sect
2a n 3o, unde censent eummodi leges esse penales, sequentes
q addit bene Machado tom 2o lib 6 parte 5 tract 1 docu
mento 8. iuramentum peditum a ministris n recipiendi
munera n obligare in conscientia, s obligare sicuti obligantur
leges penales videlicet ad solvendam p dng post sententia.

Nec obstant fundamenta contraria, q illa clausula ex
pensa a D. Sanchet n e signy certum legis iur
tantis, ut colligi potest ex dicitur a Salas supra sect 3y
quia circa legem Secretariorum tom lib 2 de iusticia
quodone 6, art 6 dicit immo pto positq fuisse illam cla
usula in foro conscientie. Salas dicitur, t dicit se nescire
an huic legi sit derogatum s consuetudine. Deinde melius
respondeo illa Verba in foro conscientie imperare ut res
stitutio fieri debeat ante sententia declaratorie, n ante
sententia declaratorie criminis, quo ministri accipiunt mun
era ista leges Hispanie prohibentes.

Sectio 4

Item accepta ob opus alias debitum restitui
debeant

Art 1o si aliquid accipiat a petro propter opus q illi dicit ex iusti
tia t p pmissis omnino debet illud petro restituere. Ex q si iu
dici dem aliquid ut pome iustq forat, t deponit ut xera
suat mihi deponit, aut amora ne me occidit. T dicitur
Theozoy opinio et male pro maxio placito citant totus et Nati
ng de alio casu loquunt. Casu Onu aversionis e suspensa nq
si aliquid accipiat pro operibus ad que tenetur ex iusticia,
dumget inequalitas ac proinde n erit integra restitutio etc
nq si debeat mihi e pro sicutio facienda accipiat qd
e q n dicit centy, sed nonaginta, q ponit inequalitatem
que debeat reparari s iustitiam. Sed casu applicari poterit
reliquis operibus de iusticia ex iusticia.

Art 2o si dedi centy

Porro ne inferat in unig Fran n̄ manet obnoxia resti-
tutioni, si animo donandi dedit et nulla coactione interce-
dente securus si centy dedit tanq̄ p̄dicty omissionis deute
ex iustitia, et incedimendy vexationis dedit quq̄ pariebat̄. Ita
ita Vazq̄ Lugo et alij. Rāo p̄dictis parci e q̄ n̄ datur
ully impedimenty ut transferatur dominij q̄ si dedit grati
perro. Et grā ipsius perri ne dixerit tanty scilicet retine-
ri potest. Quoad 2^o p̄ p̄, quoniam si grā illius cui pe-
ditis innox̄ mirabatur dedit centy inq̄ e ut perro ex
suo crimine luxy reportet et p̄ inde e si ego dederim tunc
facit, ac p̄inde accipio e una rursiq̄ in hoc 2^o casu.

Absolute
nulla facta distinctione negant obligatōem restituendi in p̄dicta pro-
xima hypothesi. Sicut lib 4 de iusticia q̄ 7 Bonacina d
2^a dicit q̄ 3 puncto 2^o, etiam argumetur q̄ n̄ tenemur
ex iustitia abstinere ab iniuria inferenda alteri Vg Fran-
n̄ in tenemur ex iustitia abstinere ab iniuria cuiusmodi in-
q̄ dicit, q̄ p̄ hanc nobis obligatōem potest accipi p̄dicty
saltem sine obligatōe restituendi.

Hoc arguit nihil pro-
nat q̄ dicit opus ipsy aut omisio deuta e ex iustitia n̄
e capax ullius p̄dicti, sic n̄ potest quis mutuari mihi pe-
cunias sub uanis etiq̄ si illas accipiat ab alio. Dem-
de arguit solum probat distinctionem inter 2^{as} accessionis
n̄ u^o oppositay quare loci opinionem esse omnino improba-
bile dicit. Mol tom 2 de iur tract 2 d 23

Art 3^o Accep-
ta ob opus + omissionem deuta ex alia uirtute p̄dictis iustitig
si deuent restitui. Exg si tibi centy dederis ne sacrilegiy fa-
cias, ne iures et ut has Christianus, aut mihi audias
die ferro et sic de similibus. Ita p̄dictis theologij. Et quidē
nec miranda sūt. At negant posse in his casibus accipi aliq̄
n̄ excensibz titulo donationis liberalis, ut si quispiam uir
fuit amator donec liberaliter perro ne p̄dicta dicit qua
exig hāc p̄dictis solent allicere filios muneribus aduira

hinc secundo.

Quod autem etiam si detur velut praesentium eorum
de accipere retineri possunt. Inadequa, quod si unusquisque tenetur
ex charitate praeveneri divitiis rem qua indiget. Ex parte legum
legum, aut medicinarum, potest non accipere praesentium. Deinde
etiam merces accipi potest pro recuperanda domo vicini obin-
cendio, et sic de aliis. Veluti si tibi dem praesentiam ut
baptismi recipias. Cetero praesentium pro ipsius accipi-
bus spiritualibus, et supernaturalibus. Erunt symoniae.

Restituentium

esse quod accipitur pro operibus divinis. Ex qua ratione docent sicut
veritas. Nam, Covarrubias Reginaldus et alii, ex interpretantur quod
legibus quae hinc loquuntur in hac hypothesis atque in aliis. Verum
in eodem modo leges intelligende sunt in foro externo. Quod si accipias ali-
quid ut mihi audias.

Item in actionibus quas supra defendimus
sequitur 2^o indices non posse accipere pro ferenda via in fau-
re unius partis, etiam si probabiliter indicare possent pro altera
parte. Divinus haec, et testamentarius qui tenentur tribuere
dotem uni ex virginibus non posse praesentium accipere eligenda
potius hac parte illa. Ita plures quos refert Diana in
tractu de hereditate, et ratio est quod si minus tribueret quae
feracior iuris. Oppositum nihilominus in unoquoque casu probabile
dixerunt. P. Sigurdus in praecipuis decalogi tom. 1^o lib. 8^o cap. 16,
Tragono de regimine tom. 1^o lib. 4^o cap. 9.

Secundo sequitur, si
quis res alienas inveniatur non potest iuste petere praesentium inus-
tionis, ita Hugo, et Ricardillo, et est textus in leg. Faluis
44 § qui alienis ff. de iustis, ubi ait Consulatus non prove-
nit ex herede, vulgo allargos. Quod verum est nisi laudis sit appo-
situs, aut invecudo. Item verum dicant, Sane gratis est
verbaliter reddi solent.

Tertio. De rectoribus ad beneficia tenentur
restituere si aliquid accipiant pro eligendo digno, quia ad hoc

tenentur ex iusticia. Ceterum si accipiant pro eligendo
digniori prouabile est n̄ teneri ad restitutionem q̄ p̄abile ead
id n̄ teneri ex iusticia immutata. Ita Suius tom. 1. de
Religione lib. 4. p. 3.

Rogari cuiusmodi sit restituendum siquid
sit bonorum restitutioni ea accipit ob diuersas causas, aut alias
deuict. Resp̄ restituendum esse danti quando supposito totum
est accipienti. Quod si supposito ueretur ex p̄ uiniq̄ alij,
dicunt restituendum esse danti, alij uo pauperibus.

Disputatio 9

De cooperantibus ad Damnum.

Exr eam exequens n̄ abne qus moralit̄ influunt, ac p̄inde ad
restitutionem tenentur, unde declarandum e, quatenus et quo ordine
tenentur. Perfecto ead cooperantes ad nouis clares rediguntur:
sex p̄iores tenentur p̄mitte et dixere, tres uo p̄teriores ne
gabue, seu indirecte; et sequentibus. Peribus uidentur.

Inuio, uiliy, uentus, pallo, recurrel,
participari, mutui, n̄ obstant, n̄ manifestans.

Secus 1. De iubente, sive mandante.

Inuiois nomine intelligitur actio, qua aliquis t̄ imperat t̄
Imuio delicty exequendum. Perfecto mandaty hoc fieri
ualet, aut cogente, q̄ dicere mey inimicy, t̄ implicite,
ut si dicas uicq̄ mibi hoc obsequy aliquis p̄atet, ut
meam iniuriq̄ ulcinator, t̄ si quis significauerit fore
sibi graty q̄ iniuria inferatur doari, sic aduenit uerul
et alij.

Qui mandat damny aliquod fieri, et efficaciter illa in
uioe influu in damny doari, tenentur ad restitutionem doari,
q̄ d̄ eia efficax damni illati. Ita insatig. Hac restitio e d̄uif
omny. It̄. Quim em iubent tenentur mandatario ob iac
ty xg, qus uic p̄atet ob exequens, ut aduenit Reuell,

lib 2, q 14 sec 3. Si quis sciat qd Petrus alteri paxat
 esse cuius nomine, sine ut ipse Petrus gratificetur, homicidij dicitur
 t inuicis inferre laani; nec in prohibeat qd facit potest Petrus
 quasi mandauerit ad restitutionem tenetur homicidio dicitur, tilla
 ta iniuria qd inq Molin, et Navarra. Melius inimici uideri
 distinguere, namq; si paxatus dicitur homicidij t aliam iniuriam
 nomine Petri, scilicet sui propositi puenire ad notitiam Petri, Petrus
 qd n traditae, mandare petrus intelligitur, qd q regulam
 Aedlogoy in 6, qui tacet uenture uidetur. Si autem pa
 xatus dicitur homicidij in qd petri, nesciat sui propositi
 puenire ad notitiam petri, n ppter ea Petrus tenetur ad resti
 tutionem, quous n prohibeat, qd potest, t peccet. Ita cha
 ritate tacendo. Qao d q nequit intelligi mandaty, nisi
 mandatarus cognoscat esse uoluntate mandantis, ut ipse
 Creguatur actione iniuriosq; qd si paxatus occidere ignorat
 Petrus esse dny sui propositi, n potest intelligi mandatum
 Hanc distinctione laynam.

Nec proxi parti distinctionis obstat
 regula iuris in Sexto: uqui tacet n facit, qd nec utiq; ne
 gare uidetur: qd taciturnitas petri nunq; potest esse proquo
 denu, qui explicita requiritur ad mandaty. Respondeo re
 gulam hanc intelligi in casibus in qd a iure requiritur
 mensus Capreus, quemadmodum reus, qui in tortura tacet,
 n facit, ut explicat late D Ferrandus de Mendoza
 sup iuris lib 2, q 4.

Deinceps si famulus petri nomi
 ne ipsius petri proxi ignari, occidat inimicu ipsius petri, et ipse
 petrus postmodum habeat ratu, peccat quidam ita iustitig, qd resti
 tutione n tenetur, qd ratihabito n uoluit in actione iniur
 t q famuli, ita Medina, Cetero, Parz, et alii.

Sensunt oportet
 Nau, Saludanus, Siueter, q ratihabitione remittit, et
 mandate n e dubio paxari. Q ratihabitione 1o de reg
 iuris in 6, unde si famulus petri nomine petri proxi

02
ignari delictum occiderit, aut exi, et postea petrus ra-
tum habeat eo ipso incurrat reprobationem excommunicationis
¶ Curiaquis de dona Excoꝛcaõis in 6^o

Respondet ratiabi
dionis n̄ posse retrahere ad dñes q̄s, s̄ aliquos, quare si
quis faciat homicidium nomine infantis, hic postea aduoluo
rati habeat, ratiabitur n̄ retrahitur ad tempus infantis,
in quo erat incapax sentiendi, ut docet Mol. for. 3. d. 1.
TL 9, sic em̄ ratiabitur n̄ potest operari ut permissus
causa occisionis, et sic sufficiens culpa, ut incurrat Excoꝛcaõem
ex dicto q̄ Iquis

Quis si quis mandauit alteri ut i. mi-
steret homicidij, et postea reuocacione huius mandati intima
uerit mandatario, n̄ tenetur ad restitutionem, quoniam man-
datarius Exequatur delictis, ut docet fluxus, imo et dñes
¶ Sed logi, id̄ exi em̄ dicendy si dñes tacite reuocato, et
innotescat mandatario, ¶ Si mandatarius cognouit am-
icitias esse initas inter mandantem, et eiusd̄ inimicum qui
erat occidendus, sic docet Arcanillo, et alij.

Propterea idem Arc
anillo de fluxibus Carnitibus assignat dicens inter mandan-
tes, et Insultum, namq̄ mandans reuocato mandato, et in-
tuo, n̄ obligatur amplius, et tunc consulens adue te
necur ad restitutionem si sequatur homicidij postq̄ reuoca-
uerit dñis. Ratio disparitatis e, q̄ mandaty sit gra man-
dantis, ac p̄inde mandato reuocato, n̄ dependet effectus a
mandante, et tunc consulens adue reuocato n̄ h̄o in-
te in homicidij q̄ perat a Insultio.

¶ Si mandans si
cui iniuria reuocauerit uere mandaty, et in mandatarium
putauit, n̄ tenetur fuisse reuocatum, s̄ q̄ simulatione fuisse,
q̄ circumstantes p̄ces fundebant, si Exequatur mandatum,
mandans tenetur ad restitutionem, q̄ p̄inde fuit mandatarium
n̄ intellexit, ac mandatum n̄ fuisse intimationem, ita Lugo

In 12^{da} sec^{da} quod si mandatarius reuocacionis intelle-
xit, & postea reuocacionis oblitus mandatum exequitur
supra mandati n̄ tenetur ad restitutionem. Sic sentiunt
Cury q^o in hoc casu n̄ potest influere mandatum.

Adcon

id si quisquam mandauerit tibi ut occidas Ioanem, est
crucis interfeceris Franc^o tunc n̄ obligatur qui mandauit,
si quis n̄ mandatum derox mandatarii inflat ut in mor-
ty Francisci, quemadmodum etiam si qui mandauerit tibi
ut interficias egypti Franc^o est crucis intelligat mandatum
fuisse ut Franc^o interficias, n̄ tenetur mandati ad res-
tutionem

Utrum si qui mandauerit tibi ut petrus ad hunc mo-
do uerberetur, et in excelsis fines mandati petrum occi-
das, & mulieres, & thuras eius domum mandans n̄ tenetur
ad restituendum damnum sibi additum, quando licet fuit iusto
dne hoc licet mandatum. Nec obstat text^{us} in C^o ultimo
de homicidio in 6^o ubi pontifex declarat fieri uacillans,
qui mandauit ut aliter uerberetur si mandatarius eum
occidat, namq^{ue} in dicto C^o ultimo mandatum p^{ro}uidit im-
minens mortis periculo ex uerbis.

Deniq^{ue} si mandans

iniuriam fieri reuocauerit mandatum, et reuocacionis plea
facere incipuerit, n̄ deest mandans ex iusticia ad mo-
nere eum cui iniuria est facienda ad hoc ut caueat,
& ut plurimum ex charitate, unde si mandatarius nibe-
lominus faciat iniuriam n̄ propterea mandans tenetur ad
restitutionem, ita plures Theologi, & alij ita sentiunt,
Videlicet si reuocacio n̄ fuerit efficax tunc obligatio d^{omi}ni
cui iniuria est infligenda ita ut si propterea n̄ caueat aliter
obligatio restituendi obliget mandantem, quamobrem n̄ in
deo cur. Card^o de Nugo supra dixit has opiniones n̄
esse ita iustas. Illud uidetur certum casu quo mandans
n̄ habeat facultatem mandandi reuocatos mandatario,
obligatus esse ex iusticia admonere illum cui mandauit
iniuriam fieri nisi appareat periculum longe maiore

12
damni proximi

Secundo De Consulente.

Consilii nomine significatur ius alicui proposita ut ea
maueatur ad faciendum & omittendum aliquid ex quo damnum
sequitur, ubi enim continentur preces ut aduersus Vasum
in foris Verbo, restitucio. Et imprimis qui nihil
suo culpa uel ex dolo aut ex ignorantia uincens fuit causa
efficit alium damnum, mouet obnoxius restitutioni, et si
post multum tempus damnum ex nihil sequatur ut aduersus
Dicastillo de iusticia lib 2^o tract 2^o d 4, sub 4^o

Si simile
nisi male iudicij sui reuocauerit, an ex inde teneatur dimit-
tendum e, quoniam si iudicij iudicatur auctoritate iudicis
lensis & alicui iuri falsis, Et si iudex dixerit bellum esse
iustum, an sane si reuocauerit iudicij et iudicium ostende-
rit, deceptum fuisse, an iudicij euerctur, et iudex nō teneatur
amplius. Inuerso accipit si iudicij dationem ostendit modum
rei faciendam, aut utilitatem inde proueniencem, Et si iudex
dixerit, honorem recuperare & iudicij, tunc sane nō
sufficit reuocare iudicij, nisi defecto iudicij nō iudicij
sui sententia & dicitur et Secundo. Causa e quoniam in d^o iudicij
proximus euerctur, ac proinde nō iudicij, ceterum in d^o
distinctionis iudicij aduocatur, et mouet exequentem
quemadmodum si alicui preueres arma, obligas tua preueniret,
quousq; extorqueres arma.

Docent alij aliaq; distinctione nō exire
qui obligas consulente quousq; iudicij reuocauerit, si nihil omni-
nis sequatur damnum de quo inferendo dicitur e iudicij, ita
Molina et Doletus, etia nō plures nullq; agnoscunt differen-
tiam inter mandatum et iudicium docentq; satis esse si simile
nō retractet sui iudicij tanquam malum, sic dicitur Navarra,
Crepontius, Sigmund, et Fanerius. Et ex dictis iudicij an iudicij
lensis teneatur ex iusticia, & ex charitate admonere eum
cui damnum inferri iudicij.

Tertio si ille cui consultitur, n̄ acceptat vilij
 9 14 daty e, attamen postea ab illo monetur, vultens manet
 obligatus restitutioni. Quibus si reuocari vilij, et contra
 riuu aguerit reuocacioni, attamen si animo mutato reddat
 ad maleficiu vultens tenetur a n̄q̄ distinctione superius assign
 naty: vno quauis Elegens persuadetur ut restituat et
 penset damny datum, si in defecto n̄ restituit, n̄ ideo vultens
 tunc manet ut docuit Molina torn 3^o d 736.

¶ Quæritur
 in præsenſi, an sit licitum vultere minus maly parato face
 re manus, fluxer affirmans etiq̄ sub his triu: alij v̄ negare
 q̄ ego subtrahio, quia affus tendens in maly prode etiq̄ ex
 aliqua suppositione quæ n̄ aufert malisq̄ obit ē in honestu
 ¶ vilij minus mali ita se habet, si quidy cā sequens pe
 ccat h̄ vultens electus mali minoris, ut ē evidens, q̄ n̄ t̄.
 sane certy ē esse licitum persuadere omissione maioris mali,
 quod forte solum intendunt AA. straxij. Nunc ad casus
 morales.

¶ 1^o si homini parato occidere Ioan̄ quispian vultet
 ut segetes Ioanis ducat potius, n̄ tenetur ad restitutionem
 quauis damnicator, de hoc malo n̄ cogitauerit, sic lenius
 pra, Sanchez lib 7 de matrimonio d 11, vno dicunt esse
 licity quauis Navarra neget, si n̄ cogitauerat de minori ma
 lo. Exterea dicimus licity esse vultens cooperari physice
 ad minus maly in bonis fortunary, q̄ applicare ignem
 ad segetes Ioanis ut auersat paraty occidere ip̄y Ioan̄, sic
 docent docent Durando et alij fluxer.

¶ Sexto si homini para
 to Ioanni centy aureos Ioanis dulas ut fuerit decem a
 petro, tenetur petro ad restitutionem, quia cuiusmodi vilij ē ca
 damni illati petro, et h̄ inde ē atq̄ si hominy fluxi appe
 iisset, quare tenetur, nisi petrus n̄ esse grauate successu
 ¶ Ioan̄ 12, et n̄i ¹² certissime operaret petro decem aureos,
 ¶ deniq̄ usq̄ adeo modicy foret damny illud ut petrus

59
tenentur ex charitate illud pati sine premitere. Secundo
est Iesius Vazq. Hugo.

Septimo si Iux decreuerat suam
pene centy aureos Iohanni, & decem Petro n. & mulere deduce
ut Petro potius subiciat, Iuxq. ambiguit inclinare ad
damny minus petri. Sic docent Thomas B. et Navarra.
Iuxq. docent Card. delugo et Vazq. in p. d. c. sane licit
ty e. in genere viliy de minori malo ut si decerneret
Iuxq. a paupere digar minus maly esse Iuxq. adiuice.
Nihilominus quidq. dicitur D. th. apud Salony regant
valit esse illicity suadere minus malum est respectu diuer
soty. Quoniam h. d. h. n. apparet nec auctoritas impedit
nominibus.

Octavo. Qui respectu eiusd. h. d. vult aequale
damny parato facere wrong aut afferentem ad restitutionem
n. obligatur. Et si quis decernat Iuxq. centy aureos &
Iuxq. eiusd. valoy et mulens interit Iuxq. n. ad Iuxq.
quo. Ut opus sit ad emendum. Sic docent Card. de Testi
futione Hugo et th. Sanchez, I. hic docet n. esse licitum, illi
vero licitum esse, et absq. pecco.

Nono qui homini parato firmi
terq. decernente homicidij vult, ut animosius, crudelius,
& citius occidat n. tenetur ad restitutionem, et ratio e. in prom
ptu q. viliy hoc n. influit in substantiam, & in circumst
ty, ita Layman et Mexatius. Attamen si propter dilag
Iper erat iniuriy n. inferendy mulere tenetur ad restit
ty.

Alii vna opinantur. Et cum qui vult ut homicidium
fiat animosius & citius tenetur ad restitutionem, sic docent Nau
arra Molina, Bonacina, et Iesius. Ratio eorum e. q. n. potest
poti circumstantia homicidij, quim pena in substantia, q.
viliy influit in substantiam re ipsa. Et ratio eadem
e. si nulla daretur suppositio, et quis pot. n. parato diceret
homicidij vultet ut animositate sup. ostentaret. Hec d. Turio

possit Exemplis theologicis declarari.

Decimo. Qui praece
alicui vilij a p[ro]p[ri]o fraudulento nocendi multatio n[on] tenet
resarcire damna quae ex vilis contingunt multatio, ut do
et lenis. Atque qui iubet siue imperat subdito obli
gatus eid[em] quod attinet ad indemnitate[m], imo et[m] man
dans mandatio, ut dixi sec[un]d[u]m ar[ti]c[ulum], it[er]um dicit probabile
Dicastillo supra e[ss]e mandatarium liere acceptat mandatu[m].

Dem[um] si
Consular homicidij et defacto sequitur et in dubio maneat
an vilium suu[m] influxerit in actu[m] debet adhibere dilige[n]s
sig[na] adueritatis inquirend[um], attamen si adue dubij fuerit
obligatus manet ad restitutione[m], ita fluxus, et ratio e[st] quia d
Causa vilij et eius proportionatus stat praesertim pro
influxu nisi ita probetur.

Alii opinantur in dubio
in dubio n[on] teneri ut refert Diana p[er] 3 tract. S. 2. no. 187.
Mediam viam inu[en]it Molina tom 3 de iust. d. 736. Ut dicit
obligat[us] reparandi damnu[m] pro mensura dubij. Atte si dam
nificans sit fide dignus, et asserat se n[on] fuisse motum ex
osilio, sufficienti vilens liere manet ab obligat[i]o[n]e resti
tuendi ut docet Sanchez.

sectio 3^a

De Consensiente.

Coniensus appellat[i]o intelligitur in praesenti decretu[m], siue appro
batio r[ati]o cuius damnu[m] inferitur. Et siquis suffragij inus
ty, ut reus edemnetur ut fiat electio iniusta, vel tributum
imponatur, et sic de aliis similibus.

Atque l[icet] quisquis suo
suffragio ca[us]a efficitur e[st] damni ad restitutione[m] obligatus.
Si iam praecederent suffragia sufficientia ad inferend[um] dam
nu[m], sane potiora tenent iniustitiae culpa n[on] in obligant
ad restitutione[m]. Haec d[icit] d[omi]n[u]s in theologicis, et ratio utri

ni ut docet Nauarra de test lib 3 c 4 n 39. Ratio
 proponit supra sect an c^a finem. Non datur obligatio in
 hoc casu docet Diana Falis 3 p tract 5 resd^t Lib, quod
 fere transcripsit p. 4 tract 3 resd^t Lib nam in dubio me
 lior e^t iudicio possidentis, Ceterum hoc adagium nobis faciet
 q^d damnificatus certo possidet ius petendi restitutionis damni
 illi ad illis qui iniuste fluxerunt suffragari, unde indub
 iudicandū e^t pro hac petitione, nisi iustet iniquū suffragium
 nō influat in damnum.

Verò similior e^t alia opinio do
 cens in hac hypothese obligatioⁿ restituendi pro mensura
 dubij ita Molina et Lugo, et iste sic arguit. Ceterum
 e^t quodlibet ex iniquis suffragiis dedisse damnum, q^d est.
 An suadet q^d si iniqua suffragia forent sufficientia
 ad damnum certa foret obligatio deventū restituere, si quod
 libet aliud iniquū suffragium praeter pura sufficientia fun
 dit hanc certitudinē, q^d nocet damnificato, et redit in
 illius deterius. Haec ratio ubi avertitur rō, et mani
 fere militat aduersus L^o opinionem

Assero 9. Si secularis
 nō sit adscriptus cathalogo in reliqua habeat requirita validū
 fere suffragium pro cathedrali. Quod si interogatus a iudice nō
 potest recte negare veritatem praecedente sermone probatore
 circa illy defectū. Nisi tamen si iniuste negauerit veri
 tatem et suo suffragio nocuerit utri ex oppositis, ite
 necesse ei^{dem} restituere ut docet Lugo q^d 1^o nō e^t prima
 ratio suffragio ante 109.

Assero 6. Omnes qui facultate legiti
 ma coacti sunt tenentur ex iustitia ad suffragium ferendum, q^d
 si abstinuerint publico, et q^d si absentes nō e^t impeditum
 damnum prosequens ex iniusta rō, aut electione t^{em}poraria
 tione hōib^{us} ad restitutionem damni damnificantur. Sic do
 cent uniuersim plures e^t graues theologi quos referat
 ana p 3 tract 2^o resd^t 6. Ratio e^t q^d suffragator tenetur

AP
Ex officio impedire damnum proveniens ex iniustitia in
suffragiorum, si qui tenentur ex officio impedire damnum ad rem
suffragiorum tenentur si non impediat, g.

Similiter hodie ad Praes
suffragantes potest non adire adque placeo si non timeatur grave in
conueniens, propter quem titulus plures non intendant capitu-
lo, nec accedunt ad publica comitia & republica gubernant
& omnes ciues, siue quod idem est democratice. Sic enim quando
plures non pariter potest aliquis ex illis non adire electioni,
si iuri suo eligendi renunciare. Quod limitatur assertio quod
ad adire iusta causa absentis. Tertio si quis praenoscit,
futurum iniuriam electionis & tributum imponendum quamvis ipse
met sit praesens, et praesentiam suam rursus operari non ut
excitet inuidiam aduersus se ipsum non tenetur adire omnino
& capitulo, ut docet Garcia de beneficiis. Ceterum nullum
relinquendum sit adire spes aliqua de damno impediendo, qui
ipse poterit praesentia eius trahere alios in eius sententiam.

Paulo la-
sius discussit Card. de Arago tom 1 de iustitia d. 19 sect 2a
d. 3. quoniam assertio quibusdam spectare eius suffragandi ex
officio ac proinde tenentur ex iniustitia ad suffragium tenendum,
alios non spectare ex privilegio, et sequentes non tenentur ex
iniustitia ad suffragium tenendum & ad impediendum damnum, sed solum
ex charitate. Cuius inquit, superiores religionum habent
ius suffragandi ex officio, ceterum lectores & theologi ex
favore. Haec doctrina mihi non placet, quia quomodo
superiores tenentur ex iniustitia quoniam accipiunt pro
lectura, sic enim lectores quia accipiunt magisterium,
curam utriusque non tenentur ex iniustitia ad impedienda
damna quae praesententur in capitulis futuris.

Quo
fit ut si scholasticus suffragium ferat pro peccato indigno
et propterea dignus non obtineat cathedram sed alius ten-
entis, scholasticus quidem tenentur ad relaxandum damnum digno.

Oppositum docet Card. de Sugo supra, sequentem ad sua p[ar]tia q[ue]
existimat Scholares n[on] habere ius suffragii ex officio, & ex
privilegio, unde in presenti casu q[ui] inde fuit s[er]vate suffragii
pro indigno n[on] obveniente cathedram atq[ue] d[omi]no n[on] suffragari.

Legat an
sit licitum potestatis suffragatoribus approbare p[er]tinet in
iusto suffragio nam unguis p[ri]or[um] quando P[er]tinet timent
grave aliquod damnum, negat Tertius tom 1^o de subdito,
affrat Tomas Suxedo uexum utiq[ue] fallitur, q[ui] p[ro] d[omi]no
sui rerum circumstantiis diversimode e[st] respondendum, P[er]tinet
malum suffragii p[ro]ponderet damno p[ro]prio & e[st] d[omi]ni, rursus,
an electio sit in re mala, an n[on] mala q[ue] prohibetur leg
positiva

Adverte in presenti regio[n]e Auditores esse subditiore
sed late amariori pace quamvis ipsi tulerint max[im]i suffra
gii, et censeant nam esse iniquam, et ita, videtur in leg
4^o articulo 9^o lib 2^o recopilacionis, attamen q[ui] unusquisq[ue] iudi
cauerit scrip[er]e manet in lib[ro] secreto cuius, q[ui] illa subscriptio
licita e[st]

Uultum si Petrus et iohannes litigent super maioratu, et
sed iudicibus q[ui] uicturus n[on] ex illi p[er]ro faucant duo au
t[em] p[er]ueniunt ferant iniustam, Ut illy maioraty p[ro]p[ri]o app
licandum, potest ille qui tenet iusticiam stare a iohanne ueni
re duobus, qui p[ri]m[us] iudicauerunt, ut sic impediat ne Petrus
dequatur maioratum, nimirum quoniam in hoc eventu deci
sio licet remittitur ad alios iudices

Sectio 4^a

De Pulpone.

Pulpo significat adulatorem, et obligatur ad restitutionem quo
dies laudibus mouet exequentem causis ad damnum inferendy
Secus erit si n[on] p[ro]dret m[er]itum efficacem. Sic Vir
Carmit[is] q[ui] laudes habent iustax consilii, unde dicitur Pro
Id qui derelinquunt legem laudabunt impij, et a se cecidit

Non inter cicures palpore nocentior ulla est
bellua quae plus gemit in orbe mali.

Ad eandem causam reduci debet utiuperatio, derisio, aut expro-
bratio, si illi moueant causam exequentem, & si quis uicupe-
ret inuicem petri, aut exprobrat, & iniuriam non est uictus, aut
derideat maritum adulterum: necesse est non faciat alio iuri-
tadi aut mouendi: peroriam est prauidere, et suis laudibus,
aut utiuperatio damnum posse inferri alteri, imo si quis du-
bitet anuis uerbis uicuperandus est alius efficitur si defacto
mouetur obligatio restituendi iurigit ut refert Orcasillo
lib 2 tract 2 d 4 sub 6, et uictus absq mouerria.

Ad
uicere in praesenti esse peccatum graue si quis se ipsum
& alius laudauerit de peccato suo quatenus est offensa
Dei, imo exit duobus species si tractantur de peccato suo
graua placencia in eodem, etiam si exit peccate
triale si laudauerit detentatam, ingenium & astutiam
quod ostentata si in actione fuerit et peccaminosa, ut
docet Lessius lib 2 p 41 dub 6, Margarita, Amilla
Corona.

Recurus est idem quod refugium, et rade illius
tenetur ad restitutionem qui praebet recursum malefactori
uibus eius acceptat, et quaedam securitate fouet ut
damna inferant, & res ablatas restituant, sic docent
in AA de Negatione addetur in cp 1, 14, 90, sane
peccatum genus est acceptatum sine qd nemo tacere diu-
test ut dixit Consultus; quare receptores, siue recepta-
tores furum puniunt eadem pena, qua exequentes leges
14 ad de furis, et docet Julius Carius sententiarum
lib 5 p fin q 90.

Ad hanc causam reducit Petrus Nau.
aduocatum exprocurator
fures qui defendunt fures: hoc censeo intelligendum &
grano salis, nan ut docet Molina licite potest quis defendere
latrones dum ipsi se defendunt licite nimirum ut euentu
penas a iudice infligendas, in quo euentu procurator aduocet

aduocatus, ut restituant sic docet Molina, utrum haec obligatio diuiniuscula uideatur respectu aduocati, qui licet cooperatur defensionem latronum quamuis prauidet inde latrones n̄ restitutos si euaserint ecaecare, non hoc ē accidens.

¶ Ex his 1^o infertur si quis furem, & iniustum a aggressorem fugientem a litoribus recipiat in domum suam n̄ tenetur ad restitutionem, nec propter Inustum factum, nec ob aliud postea d̄ssy nisi receperit quasi prauidendo spem de fugi in portu, & quidem n̄ ē animus in eiusmodi receptante saluendi latronis, & subducendi miserum hominum gibus litorum insequentium.

2^o infertur si quis recipiat rem furto ablatam in custodiam teneri ad restituendum eam domino n̄ autē furi, alias peccabit, ex manebit innoxius restitutioni. Nihilominus si receptanti inmi neat graue damnum potest rem acceptam in custodiam re dexe furi sine receptante in custodiam bona fide, siue mala.

¶ Tercio. Quarta aliquando ead̄ quorum cae receptans excusatur a peccato, atq; sequentes ab obligatione restituendi & metus cadenti in constantem uirum. Similiter excusantur Caupones, qui latrones recipiunt, & q̄ timore, & q̄ d̄que uene reperentur in alii diuortiois, & quidē eiusmodi cooperatio ē faccidents et remota.

4^o Non excusantur a restitutione magnates quorum fauori fidentes famuli & filii iniurias inferunt. Videlicet si eiusmodi magnates aduertunt atq; dissimulant, sic docet Reuelly. Similiter n̄ excusantur qui emunt merces quas putat probabiliter esse furtiuas.

5^o Qui recipiunt filios familias,

aut alios inuicem res alienas tenentia restitue
re dominis & parentibus, quod a filiis familias recepe
runt, nisi certo presumant dominos & parentes fuisse
quidem inuictos quoad alienationem, et nihilominus
nolle res restituere. Quare quantum nihil recipiant resti
tutionis obnoxii propter receptionem, sic docet Molina. Ceterum
apposite Card. Bellug. aduertit eiusmodi receptantes posse
reddere filiis familias quod ab ipsis acceperunt, sicut patet
in casu caritatis, et luminum, ut filii familias solvant
ipsis ex rebus non alienis; deinde aduertit hanc recepta
tionem esse causam remota cooperandi, ac proinde po
tente excusari ex aliqua iusta causa ut dicemus sectione
sequenti.

~~De hoc~~ Ad extremum intelligitur qua ratione debeat ince
lligi Bulla censura lata aduersus receptatores hære
ticony & fulminat aduersus receptatores formaliter.
Nam si quis recipiat hæretycum non quidem inuitu hære
ticis, sed ratione amicitie, & sanguinitatis non incidit in
excommunicationem, ut docet Sua de Censuris d. 11 lect
1^a, et facit lex ultima § de receptatoribus.

Section 9

De Participante

Participans dupliciter significatur, scilicet Participans prode, siue rei abla
ta qua ratione omnes tenentur ad quos fuerit res aliena. Et participans
iniquus & operarius, & iniustus acceptionis, sicut adiubando, & per
tando auxilium alio modo preter quos enumeratos in sectionis
antibus, cum hac significacione sumitur in presentia, non uero in sequa
agendum est alium.

Et participantes in crimine quod est alteri dam
nosy ad restitutionem obligantur, nam prebent subsidium ad dam
ny iniustus, quo nomine tenentur supponentes ad futurandum

scalar fabri ferrarii clavis + Ferramenta modantes, vesta
 belliones efficiens in^{sa} usurarum qui remor impelunt
 et in dixeribus pizataay arma supeditant ex cubias agunt, et sic
 ex cubias agunt, et sic de alio. Sic explicant in ordi. M.
 Unde

2^o si ^{Cooperatio} ~~Cooperatio~~ sit veluti materialiter, ac proinde n̄ in
 fluens formaliter in damnum, n̄ obligat ad restitutionem,
 Vg si furum scalam iam ascendentem, eandem teneas, quam
 et n̄ teneas ascendit. Sic bene docet Molina tom 3
 d 674 l 1^a radicat lugo 1^o. Velut ancilla n̄ tenetur quae pro
 tavit aitam furivam, quam m̄ absq̄ suo subsidio domina
 poterat auferre, alias secus esset dicendum, ut observat lax
 mam. Deniq̄ n̄ tenetur famulus usurarii quantum n̄
 ret pecunias quas inure lucrat, quid n̄ ille peccat nisi
 manus subigere.

2^o aliquando cooperatio ad maleficiis
 licita e, si caa iusta excuset, aliquando nulla potest scusari,
 Vg Capivi xpiani possunt licite remigare, in dixeribus,
 furcaram, + arma portare ex metu mortis, ac proinde n̄
 tenentur ad restitutionem, Alterum nec propter hanc causam
 sunt licite explodere tormenta aduersus xpianos. Quae 2^a
 remigare, + apponere scalar n̄ actiones q̄nty ex n̄e iniu
 se, quare ex iusto metu licite reduntur; ac n̄ actio occi
 dendi + pugnandi aduersus innocentem nec ex metu mortis
 licita e.

3^o quamuis tenus supra n̄ 29 doceat n̄ eseli
 citum ex metu iusto domum alienam perstringere, + p̄ fenest
 ras penetrare, aut auigere pecora, ut auferatur, m̄ n̄
 videt cur haec n̄ liceant ex metu iusto mortis, quoniam
 ipse sepius recedit eiusmodi actiones licitas esse si ex excens
 illas habeat animy sperandi, denique Prius debet haec
 damna p̄mittere ne altera incurrat ad graue malum. q̄

¶ em. ex metu mortis potest aliquis inferre alteri nocum-
tum in bonis externis, et sic docet Molina.

¶ qui ex timo-
re mortis domum alicuius demonstrat p̄videns D̄no domus
occidendum ab illis qui domum irigiebant, n̄ tenentur ad
restitutionem, ut docet Diana p̄ 5 tract 4 resol 63 et n̄ ex-
cuset eundem ap̄dico, ego in n̄ video quare in hoc euentu pe-
ccy dicit, Index, quemadmodum n̄ peccat qui ex metu iusto
p̄duet furaculo instrumenta et gladium furioso, ut docet Lessius
lib 2º q̄ 13 dub 3.

¶ si Deus exat iam Inictus p̄ testi-
monij falsum, aliquorum testimonij qui sufficienter cam̄ q̄
ri devent, n̄ tenentur p̄terire falsi testes ad restituendos
nisi nisi testimonij possent revocare testimonia falsi
ores, ut docet Diana p̄ 3 tract 9 resol 1.

¶ si quis reddiderit
gladium proprio D̄no p̄enti ad nocendum, et vendiderit iam
pugna imminente, peccat ex ad restitutionem obligatus, quatenus
sine graue damno proprio poterat vitare ^{illud} ~~proprium~~ malum
ut docet Sanchez lib in Decalogum q̄ 7. Eadem r̄a de
uendente arma p̄peranti ad bellum iniustum, et uenerij
machinanti mortem alterius; Prefecto Pharmacopoleosibus
sua pars uenena uendere leg 27 titulo 5 partita 9.

¶ Septimo
em. nulla caa incedente que excuset n̄ e peccum locare
domum usuario, et meretrici, nisi forte vingeret peccy
dicendum fore propter loci immodicam, et abiq̄ illa omittendy,
Attenim in hoc casu caa iusta deest excusare, Vg q̄ domus
illa n̄ possit alteri locari. Praecipit I. S. Sa. ait Verbo
Chrietas, n̄ esse mortale uendere scienter uiny se inebrianti.
Addendum e excusante caa iusta, ut aduertit P. Sanchez dicto
lib 2º q̄ 7º n̄ 33.

Octavo Si quis committat Injure, aut alio
 qui damnum incutit & si admoneat veritas, aut humeris susti-
 tet, ad restitutionem obligatur, et si alio modo iudicium suum po-
 net se idolo damnum inferre & alium eum adiubaret, sic docet Val
 q^a actio eiusmodi & mala esse, sine ex obiecto directo, q^o n^o po-
 terit excusari ex eo q^o alius eodem modo cooperaretur.

Dices ma-
 hanc illationem, nam si quis vendat agrum homini infidelis q^o
 scit velle ad immolandum idolo, & fucos Meretricis quos scit
 velle ad alliciendum, n^o peccat graviter, si enim certo sciat, ipso
 n^o vendente alium venditorem, et sicut Caupones excusantur
 corrigentes eorum frangentem iuramentum, quando alium eorum
 inveniunt, et sic de alio, q^o etiam n^o peccat iudicium adfucum
 certo sciens fore alium qui adiubaret ipso deficiente, q^o si n^o pe-
 ccat n^o est obligatio restituendi ex iniusta acceptione, sine q^o per
 inde est damnificatione.

Respondet dicens totum an^o, est negando
 sequam, r^oo d^oparitatis est quia cooperatio adfucum de qua fit
 mentio in illatione activa male est ex obiecto immediato, aut
 actiones de q^o fit mentio in an^o obiectionis n^o indirecta cooperatio
 ad flagitium, unde excusari possunt ea illa ca^o q^o em. eis n^o p^o
 tratis delictum nihilominus fiet, ac proinde n^o evincuntur p^occy,
 sane licitum est vendere quicq^o indifferenter quantum nec alteri
 abusum dummodo deint^o interitio cooperandi ad malum unum
 alterius, et deca^o ca^o proportionata arbitrio prudentis excusa-
 no, ut docet Val. l. l. d. 1 q. 1 d. puncto 9 circa finem.

9. qui
 deponunt pecunias apud usurarium quando illi decessent pecunias
 ad exercendas usuras, & in tanta quantitate peccant ex obli-
 gatione restituere damnum quod patiuntur mutuatarii, nimirum
 si aliqua iusta ca^o n^o excuset r^oo est quia supeditant instru-
 m^{ta} ad negotiorum illicitum q^o est p^occy ita iustisq^o ut docet d.

Supra, qui rāce p̄dictae distinctionis opponit duas opiniones,
ex diametro oppositas e^a p̄sentis causae.

Decimo qui Imitantur
surgit aut euntem ad bellum iniustum si quidem dicitur adhiben-
di, & beneficiendi aduersariis, si in inde sequatur damnum
& hostes inimici uidentes Imitantes fugerunt spoliis relicis ad res-
titutionem obligantur si modo p̄uiderunt damnum sequen-
ty, alias secus, ut docet Nauarra lib 3 de heret. q. 1.

Undecimo
si quis se iugitem utatur alii securus iuramentum ad restitutionem
obligatam, quantum absq̄ hac securitate iuramentum ut docet
Rigo d. 19 sec. 1. oppositū iudicio probabile si iam habebat
securitas sufficiens, quemadmodum si aliqui superueniunt quōdā
alii iurabantur duntaxat terrena ad damnum, q̄ per se in-
tulissent & qui iniuriam ad censuras duntaxat obligatam ad
ualore p̄sonis quam impit.

Undecimo colligitur rāo ad text-
in cap. 1. de iuris in d. quo loci Greg. X prohibet subcen-
sis ne domus locentur usurariis publicis alienigenis, tum q̄
secutus iure loquitur de locantibus ad finem exercendum, tum q̄
Pontifex potuit prohibere quantum si esset una iuris.

sectio 6^a

De mutuo si obstante, sed si manifestante

Ad quae uerunt negatiue ad damnum restant explicanda. Mutuus
qui damnum si dicit factum si impedit reprehensione, Quilibet
p̄dicitur, mandato, & clamore. Non obstant dicitur qui si defendit,
si repellit iniuriam, si p̄bet auxilium & fauorem. Qui si mani-
festans dicitur qui si admonet ledendum, & qui si reuelat cuiusque
intulit damnum ut reparatur. Sic Explicant haec uerba theo-
logi agg. p̄ary dicitur Caludanus.

Primo igitur qui tenentur ea
officio impedire damnum aliorum & committunt impedire ad restitutionem

Obligantur, sicut si obligatio impediendi proveniat ad summo
 do ex charitate. Hoc autem est dicitur in iuris & theologos, ratio
 partis est, nam qui ex officio tenetur impedire et omittit, dicitur
 et iustitiam negat, et iudicatio iustitiam damnosa inducit obligat
 restituendi, q. 11. Et pars anteriori liquet ex adductione
 d. 1. sect. 3.

Primo parti nullus contradicit, et posteriori refragant
 Maior in d. 19, et Caietanus in summa verbo Restitu
 tio, et Explicare in d. 19. q. 62. art. 7. ad 3. In
 data si nullius momenti, 1. q. obligari ex charitate in causa
 indirecta damni, q. tenentur ad restitutionem. Et quia non desin
 dens clericum ne percussus excommunicationis incurrit ex
 quant. 47 de Penitentia excommunicationis. Ad 1. respon
 deo esse eam privationem absque obligatione. Ad 2. scedo an et
 nego de reg. 1. Ratio est q. excommunicatus potest incurri pro
 preter quodlibet peccatum grave, clerici restitutio pro preter peccatum
 iniustitiam.

1. tenentur ex officio, ac proinde ex iustitia impedire
 q. dicitur obligatio impediendi ex delicto, et quasi delicto, ex
 iuratu, et quasi iuratu, ut aduertit Dicastillo, et nullus ne
 gabat. Sane ex delicto veluti ex iurato, adulterio, homicidio
 quare qui iuratur ad restitutionem omni obstringitur q. tene
 batur ex iustitia non iurari. Quare ex quasi delicto, ut
 domini obligantur ex officio impedire damna inferenda q. pro
 uos et parentes et filios, ac si Henr. si tenentur ex ius
 titia impedire damna que sunt ab hoibus licetis famul
 tibus, ut docet Dicastillo. Et inde ex iuratu tenentur deposi
 tarii Immoderati, et similes. Venit ex quasi iuratu tenen
 tur Superiores, Principes, Patres, Auctores, et curatores. Quis a
 dicendum sit de iuramento manet declaratum d. 1. lect. 2.

Tertio

Nullus tenetur ex officio siue q. idem est si ex iustitia occurrit

re damnis alterius & bona forendi si ipsi imminere deinceps
qz bonis, Jamq, uice, & cm. rei familiaris Quod equale q
damno alterius particularis, quatenus a superioribus deueant cau
uere damnis Republice grauius laudantur diximus in tractu
de Charitate.

¶ Custodes tenentur ex iusticia impedire damna
quae ponunt contingere & res custodiendas, & si iurant custodire
exint hinc nisi consuetudine receptum sit ut n. tan seuerum mu
nus hinc exequantur, ut obseruat Vicarius. De alii rationes
huc pertinentibus diximus d. 4. sect. 4. agentes de impediente
q. de ueretur hinc iudicium.

9^o Siquis Certo dunta
xat ex charitate obligato impedire damny alterius, uulac
absq, ui & fraude ut n. impediat, ad restituendum n. obli
gatus. Sic plures, & oppositum tenent Medina ad d. 2. rest
q. 9. cui uidentur assenti. Q. 129. eoz sic uolens auferre
positiue a terra qz alter defendere.

¶ Ex d. & uideatur eadem
obligatio obstandi, et manifestandi respectu illius qui ex officio
obligatus in minor caa potest excusare manifestationem
quoniam si ex manifestatione sua patitur grauis infamia
at u. iunctum d. modica quantitate tamen sufficientis ad
peccat graue, n. exiit obligas manifestandi, ut uene obseruat
Nauarra de rest lib. 3. q. 4. n. 129.

7. Si Petrus obliga
tus duntaxat ex charitate impedire damny alterius accipiat
pecuniam a fure ut n. clamat, & n. impediat, n. proprie obli
gatus ad restitutionem damni illati, sic plures docent & xao d.
9. q. 1. accipiat pecuniam n. in scilicet positio. Oppositum alii conent
eoz p. p. p. accipiens uideatur p. p. p. positio. secun
utrag, ac p. p. p. esse participans in delicto.

¶ An n. petrus restituere

debeat p[ro]p[ri]i accep[er]it ut taceat, certum e[st] tene[re] si p[ro]p[ri]um
 sic p[ro]p[ri]i fuit, sin a sit ex bonis p[ro]p[ri]is fuit p[er]turbe
 uet restituere an furtum dicit, nisi forte p[ro]p[ri]i graue dam
 ny q[ui] timebat, n[on] erat obligatus ad impediendum, ceterum
 pot[est] furti dicit potest p[er]turbe p[ro]p[ri]um retinere ut lacedixi
 mus d[icitur] 8 sect[io] 2a E[st].

Octavo famulus qui custodia cura
 penus, f[er] rei familiaris vitia, aut clavis r[ati]o ad extra
 hendi aliquid, tenebitur ad restitutione[m] si n[on] impedit f[er] mani
 ferret furtum dicitur a quocunq[ue], si u[er]o tali famulo cura
 custodiende penus n[on] e[st] demandata, n[on] tenebitur restituere quantum
 n[on] impedit furtum a domesticis factum, q[ui] si e[st] in modis fa
 mulus adueniat res dominicas subixipi ab extraneis deuet ex
 iustitia impedire ut fluxus docent, et alii em. refragantur pro
 uauilim

Nono nullus tenebitur ex iustitia se ignem offere
 ad luendum testimoniu[m], unde si ex omisso testimonio se
 quatur alteri damny n[on] e[st] obligatio restituendi ut nemo negat.
 Cetero si quis fuerit uocatus a iudice tenebitur d[icitur] fluxus ex ius
 titia se iurare in iudicio, s[ed] Manu e[st] uerius.

Decimo testis
 iuratus, et iudice rogatus a iudice n[on] tenebitur ex iusti
 tia facere ueritatem, s[ed] ex obedientia f[er] religio[n]e, aut ius
 titia legali. Unde si celauerit ueritatem, et propterea
 sequatur damny reo f[er] actori, n[on] manet obnoxius restitu
 tione, sic Mol[er], Rainanrus, et lesius, quantum n[on] defini
 at lib I q[ui] 30 dub 8. Idem opinio e[st] Durio q[ui] si
 iudex p[re]cipiat alicui legitime ut manifestet quandoq[ue] scrip
 turas, p[er]ccat ma iustitig si n[on] manifestet, q[ui] testis legitime
 rogatus p[er]ccat ma iustitig si n[on] manifestet ueritatem quan
 uis n[on] dicat falsu[m]. Occidit an[im] et nego dicitur q[ui] scriptura
 e[st] bonu[m] Cetero, et subdominio reipublice secus n[on] ueritatem

sexus

10 Qui infantem expositum ad ianua propriam
domus n̄ manifestat indicia, & apponit ad ianua alicuius,
ut iudex hunc obliget ad alimenta n̄ peccat in ius
tirig nec in charitatis si m̄ iudicat ne inveniatur infans
moxiatum r̄o ē quia solum p̄ducet occasionem bene
faciendi, ut docet Sanchez lib 1^o disp 1^o c. 9^o d. 5^o

Quodeci
mo, Si Petrus instituta haeret, & testatori iudem dede
rit de retinenda hereditate filio exposito testatoris po
test sibi retinere hereditatem, nec teneatur manifestare phy
sico, q̄ si alius spiritus presertim clerici sit incapax
p̄ leges Hispaniae recipiendi aliquid a Patre p̄terea alim
m̄ in herede instituto sub ea ratione obligatio manifes
tandi solum ē penalis.

13 Cum quis teneatur ex cha
ritate impedire damnum alterius n̄ teneatur retinere et si
n̄ impedit ex odio & malo aīo ut a Theologi Durana
Intra Angelum, & duos & tres alios, vide d. 9^o sec 4.

14 si
testis interrogetur c̄ p̄uitatē alicuius admittendi in ordine
militari q̄ n̄ teneatur manifestare defum p̄uitatis si ē
oculus, & Immunis Excommunicationis non item reputat Candida
ty, q̄ em̄ tenendum ē quantum testis in iuramentum sciat ex in
tentione singulari q̄ iudicē & testimonio alius regis si
de digni, imo peccat si defum n̄ publicum manifestet et
requerit potest iurare se nihil audisse mente retinē
do ut teneatur dicere.

Disputatio 10

Qualiter & quantum debeat restituere
Cooperantes.

Diximus sup. precedenti de Cooperantibus sigillatim, nunquamq[ue]
omnibus, anneximus nimis uoluita & officia satis.